ACORDO COLETIVO DE TRABALHO

Acordo Coletivo de Trabalho que fazem entre si: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº XXXXXXXXXXXXX, com sede na XXXXXXXX, CEP XXXXX-XX - Cidade, Paraná, neste ato representado por seu representante legal, Sra. XXXXXXXXXXXX- portadora do RG nº XXXXXXXXX, CPF nº XXXXXXXXXXX, e de outro lado, seus empregados, devidamente assistidos e representados pelo SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE FIAÇÃO E TECELAGEM, TINTURARIAS, ESTAMPARIAS DE TECIDOS, MALHARIAS E MEIAS, CORDOALHOS E ESTOPAS, FIBRAS TÊXTEIS SINTÉTICAS E ARTIFICIAIS, ACABAMENTO DE CONFECÇÕES DE MALHAS E ESPECIALIDADES TÊXTEIS, COM BASE TERRITORIAL EM CURITIBA E REGIÕES METROPOLITANA, CNPJ nº 76.601.491/0001-98, com sede em Curitiba, Paraná, na Praça Zacarias, nº 80, 3º andar, conjunto nº 306, neste ato representado por seu presidente Sr. Romério Moreira da Silva, inscrito no CPF nº 590.983.849-00, resolvem firmar o presente ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, a se reger pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente acordo, fundamentado na Lei 605, e 05.01.1949, regulamentada pelo Decreto nº 27.048/49, se aplica exclusivamente aos empregados dos setores de XXXXXXXX, XXXXXXXX e XXXXXXXX da empresa acordante, e terá validade de 01 (um) a partir de XX de XXXXXXXX de 2010 à XX de XXXXXXXX de 20XX.

CLÁUSULA SEGUNDA: Os empregados abrangidos pelo presente acordo trabalharão em turnos fixos, sem troca, em regime de ---------------, ou seja, trabalharão seguidamente durante ------------- dias e folgarão no ----------, nos seguintes horários:

1º Turno: de XX:XX às XX:XX horas com intervalo de 1 (uma) hora para refeição e descanso;

2º Turno: de XX:XX às XX:XX horas com intervalo de 1 (uma) hora para refeição e descanso;

3º Turno: de XX:XX às XX:XX horas com intervalo de 1 (uma) hora para refeição e descanso.
CLÁUSULA TERCEIRA: Não haverá remuneração dobrada pelo trabalho em domingos, em face da compensação ora acordada, sendo que uma das folgas do mês coincidirá com o Domingo. Em contrapartida, os feriados civis e religiosos trabalhados, serão remunerados em dobro.

CLÁUSULA QUARTA: O presente acordo não anula o acordo de prorrogação de horas de trabalho em vigor.

CLÁUSULA QUINTA: Todos os empregados que vierem a ser admitidos para prestar serviços nos setores de XXXXXXXXX, XXXXXXXXX e XXXXXXXX desta Empresa, sujeitar-se-ão ao horário e as cláusulas previstas neste acordo, porque a esse darão a sua adesão, mediante declaração individual perante o empregador.

CLÁUSULA SEXTA: De comum acordo, as partes poderão rescindir este acordo, ou introduzir as alterações que entendam necessárias, observadas as disposições do artigo 612 da CLT.

CLÁUSULA SÉTIMA: Em face das peculiaridades do regime adotado, as disposições previstas na Convenção Coletiva de Trabalho são mantidas apenas naquilo em que não contrariarem o presente instrumento.

Cidade, XX de mês de 20XX.

_____________________________________________________________

NOME DA EMPRESA.

NOME DO RESPONSAVEL

CARGO NA EMPRESA

CPF:

CNPJ DA EMPRESA

ROMERIO MOREIRA DA SILVA

CPF: 590.983.849-00

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE FIAÇÃO E TECELAGEM, TINTURARIA, ESTAMPARIAS DE TECIDOS, MALHARIAS E MEIAS, CORDOALHAS E ESTOPA, FIBRAS TÊXTEIS SINTÉTICAS E ARTIFICIAIS E ACABAMENTO DE CONFECÇÕES DE MALHAS E ESPECIALIDADES TÊXTEIS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA.

CNPJ: 76.601491/0001-98
PAGE
1